
MARTES 12 DE ENERO DE 2021Pág. 94 B.O.C.M. Núm. 9

B
O

C
M

-2
02

10
11

2-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Políticas Sociales, Familias,
Igualdad y Natalidad

26 RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2020, de la Directora General de Servicios
Sociales e Innovación Social de la Consejería de Políticas Sociales, Familias,
Igualdad y Natalidad, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a
entidades sin ánimo de lucro para proyectos de voluntariado y proyectos de in-
novación social para el año 2020.

Mediante Orden 1487/2017, de 21 de septiembre, de la Consejería de Políticas Socia-
les y Familia (actualmente Consejería de Políticas Sociales, Familias, Igualdad y Natalidad)
(BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 235, de 3 de octubre), se apro-
baron las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a entidades sin ánimo de lu-
cro para proyectos de voluntariado y proyectos de innovación social, y por Orden 612/2020,
de 4 de junio, del Consejero de Políticas Sociales, Familias, Igualdad y Natalidad (cuyo ex-
tracto se publicó en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 145, de 17
de junio), se convocaron estas subvenciones para el año 2020.

El Decreto 279/2019, de 29 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece
la estructura orgánica de la Consejería de Políticas Sociales, Familias, Igualdad y Natalidad
atribuye a la Dirección General de Servicios Sociales e Innovación Social el fomento del
voluntariado social, cultural, deportivo y de cualquier otra índole, así como el impulso de
la innovación social y del emprendimiento social, la promoción de iniciativas de participa-
ción, el impulso del desarrollo comunitario, la acción voluntaria, el tercer sector y la soli-
daridad organizada.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado Tercero, punto 1, de la Orden 92/2020,
de 4 de febrero, del Consejero de Políticas Sociales, Familias, Igualdad y Natalidad, por la
que delega el ejercicio de competencias en diferentes órganos de la Consejería y se descon-
centran las competencias en materia de Protectorado de Fundaciones, se delega en los titu-
lares de las Direcciones Generales, dentro de sus respectivos ámbitos competenciales, la
resolución de las convocatorias de ayudas y subvenciones. Así, la resolución de concesión
o denegación de las subvenciones solicitadas corresponde a la Directora General de Servi-
cios Sociales e Innovación Social, por delegación del titular de la Consejería de Políticas
Sociales, Familia, Igualdad y Natalidad y de acuerdo con lo previsto en el artículo 20.1 de
la Orden 1487/2017, de 21 de septiembre.

En virtud de todo ello, y una vez concluida la instrucción del procedimiento en los tér-
minos establecidos en los artículos 16 a 19 de la Orden 1487/2017, de 21 de septiembre, y
en los dispongos decimosexto a decimonoveno de la Orden 612/2020, de 4 de junio,

DISPONGO

Primero

Resolver la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para proyec-
tos de voluntariado y proyectos de innovación social para el año 2020, y conceder la subven-
ción solicitada en el importe que se indica a las entidades que figuran en los Anexos I y II,
según se trate de proyectos de voluntariado o proyectos de innovación social, de la presente
resolución, con cargo al Subconcepto 48099 del Programa 232D del Presupuesto de Gastos
de la Comunidad de Madrid para el año 2020.

Segundo

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de voluntariado y proyectos de
innovación social a las entidades que figuran en los Anexos III y IV, respectivamente, de la
presente resolución, por insuficiencia de crédito.



MARTES 12 DE ENERO DE 2021B.O.C.M. Núm. 9 Pág. 95

B
O

C
M

-2
02

10
11

2-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Tercero

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de voluntariado y proyectos de
innovación social a las entidades que figuran en los Anexos V y VI, respectivamente, de la
presente resolución, por no alcanzar la puntuación mínima prevista en el artículo 16.1 de la
Orden 1487/2017, de 21 de septiembre.

Cuarto

Excluir a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de voluntariado
y proyectos de innovación social que se relacionan en los Anexos VII y VIII, respectiva-
mente, de la presente resolución, por los motivos que en ellos se indican.

Quinto

Tener por desistidas a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de
voluntariado y proyectos de innovación social que se relacionan en los Anexos IX y X, res-
pectivamente, de la presente resolución, por no haber procedido a la subsanación de la so-
licitud y/o documentación presentada en el plazo y en los términos requeridos, o por haber
desistido voluntaria y expresamente de su solicitud.

Sexto

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 23.1 de la Orden 1487/2017, de 21 de sep-
tiembre, el pago de las ayudas se realizará mediante anticipo a cuenta de la totalidad de la
cuantía de la subvención concedida, sin previa justificación y sin exigencia de garantías, de
acuerdo con la posibilidad establecida en el artículo 10.1.b) de la Ley 2/1995, de 8 de mar-
zo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

Séptimo

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse,
con carácter potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de Políticas Sociales, Fami-
lias, Igualdad y Natalidad en el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en los artícu-
los 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común
de las Administraciones Públicas. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-admi-
nistrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribu-
nal Superior de Justicia de Madrid. Todo ello sin perjuicio de que los interesados puedan
ejercer cualquier otro recurso que estimen oportuno para la mejor defensa de sus derechos.

Madrid, a 23 de diciembre de 2020.—La Directora General de Servicios Sociales e In-
novación Social, Gema Gallardo Pérez.



MARTES 12 DE ENERO DE 2021Pág. 96 B.O.C.M. Núm. 9

B
O

C
M

-2
02

10
11

2-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO PROPUESTAS COMO SUBVENCIONADAS 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00079.0/2020 ASOCIACIÓN AMIGOS MIRA ESPAÑA (Unidos por Madrid V) 4.000,00 € 92,5 

08-VOL1-00058.4/2020 ASOCIACIÓN EN FAVOR DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE TRES CANTOS, AMI-3 (Conectando personas y propósitos: 
La digitalización del voluntariado) 

4.000,00 € 90,5

08-VOL1-00151.0/2020 FUNDACIÓN TOMILLO (ConóceMe-ConóceT) 4.000,00 € 90,5

08-VOL1-00111.1/2020 COOPERACIÓN INTERNACIONAL (Renovando procesos en el voluntariado) 4.000,00 € 89,5 

08-VOL1-00243.3/2020 ANTARES (Juntos sumamos: Atención integral al voluntariado en la Asociación Antares) 4.000,00 € 88 

08-VOL1-00051.6/2020 FUNDACIÓN BANCO DE ALIMENTOS DE MADRID (Voluntarios por la Gran Recogida 2020.) 4.000,00 € 88

08-VOL1-00052.7/2020 FUNDACIÓN MASNATUR (Masnatur: Masvoluntarios) 4.000,00 € 88 

08-VOL1-00047.1/2020 ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE ENFERMOS DE ALZHEIMER DE VALDEMORO (Acompañamiento social) 4.000,00 € 87,5 

08-VOL1-00008.3/2020 ASOCIACIÓN ESLABÓN INICIATIVAS DE PROMOCIÓN DE EMPLEO (Teleformación de voluntarios/as) 2.160,39 € 87,5

08-VOL1-00183.8/2020 SOLIDARIOS PARA EL DESARROLLO (Fortalecimiento de los procesos de promoción y formación del voluntariado en Madrid para 
un voluntariado de acompañamiento telefónico y online en el estado de alarma sanitaria y social provocada por el COVID 19) 

4.000,00 € 87,5 

08-VOL1-00095.0/2020 FUNDACIÓN ITAKA-ESCOLAPIOS (Escuela de voluntariado) 3.993,70 € 87 

08-VOL1-00219.3/2020 FUNDACIÓN SENARA (Mentoring Mum) 4.000,00 € 87 

08-VOL1-00167.8/2020 MOVIMIENTO POR LA PAZ, EL DESARME Y LA LIBERTAD (Voluntariado y castellano 3.0 en tiempos de covid-19) 4.000,00 € 87

08-VOL1-00160.1/2020 ASOCIACIÓN GUARANÍ DE COOPERACIÓN PARAGUAY-ESPAÑA (Participa: Promoción y formación del voluntariado) 4.000,00 € 86,5 

08-VOL1-00136.1/2020 AIDA,  AYUDA , INTERCAMBIO Y DESARROLLO (AIDA Books&More: red de librerías solidarias en Madrid) 4.000,00 € 86,5 

08-VOL1-00166.7/2020 ARQUITECTURA SIN FRONTERAS ESPAÑA (Reducción del impacto de las crisis pandémicas y energías sanitarias en el ámbito 
de la Cooperación. Fortalecer la formación del voluntariado de Arquitectura sin Fronteras Madrid) 

4.000,00 € 86,5

08-VOL1-00114.4/2020 COORDINADORA INFANTIL Y JUVENIL DE TIEMPO LIBRE DE VALLECAS (¿Tienes algo que hacer los próximos mil años?) 4.000,00 € 86,5

08-VOL1-00129.2/2020 ASOCIACIÓN SOCIAL Y CULTURAL CULTURAS UNIDAS (Proyecto Liderando) 4.000,00 € 86 

08-VOL1-00152.1/2020 FUNDACIÓN ALICIA Y GUILLERMO (2V: Voluntariado y Vida) 4.000,00 € 86 

08-VOL1-00083.5/2020 FUNDACIÓN TAMBIÉN (Voluntariado y ocio inclusivo con personas con discapacidad) 4.000,00 € 86

08-VOL1-00201.2/2020 FUNDACIÓN MUJERES (Intervención social con enfoque de género para el voluntariado: Conceptos básicos. Programa  
formativo 2020) 

4.000,00 € 85,5 

08-VOL1-00015.2/2020 HELSINKI ESPAÑA - DIMENSION HUMANA (Jóvenes para Jóvenes: Educando en Derechos Humanos y ODS”) 4.000,00 € 85,5 

08-VOL1-00126.8/2020 FUNDACIÓN BALIA POR LA INFANCIA (Jóvenes por la transformación social) 4.000,00 € 85 

08-VOL1-00119.0/2020 FUNDACIÓN ACOBE (Nuevos tiempos, nuevas herramientas para ayuda) 4.000,00 € 85

08-VOL1-00048.2/2020 FUNDACIÓN SÍNDROME DE DOWN MADRID (Voluntariado para todos) 4.000,00 € 85 

08-VOL1-00121.3/2020 FUNDACIÓN TUTELAR KYRIOS (Voluntarios para apoyar a las personas con inteligencia limite) 4.000,00 € 85 

08-VOL1-00158.7/2020 FUNDACIÓN HOSPITALARIA DE LA ORDEN DE MALTA (Programa de voluntariado intergeneracional) 4.000,00 € 85

08-VOL1-00144.1/2020 FUNDACIÓN TRIÁNGULO MADRID (V de Voluntariado, V de Visibles) 4.000,00 € 84,5 

08-VOL1-00028.7/2020 ASOCIACIÓN MASI (MONITORES DE APOYO SOCIAL A LA INFANCIA) (Proyecto de Voluntariado) 4.000,00 € 84,5

08-VOL1-00134.8/2020 FUNCACIÓN ADEMO (Ademo Box Experience) 4.000,00 € 84,5 

08-VOL1-00118.8/2020 ASOCIACIÓN BARRÓ (Proyecto atlas: promoción, gestión y formación del voluntariado) 4.000,00 € 84,5 

08-VOL1-00091.5/2020 FEDERACIÓN AUTISMO MADRID (Contamos Contigo. # HazteVoluntario.) 4.000,00 € 84,5

08-VOL1-00104.2/2020 FUNDACIÓN PROMOCIÓN SOCIAL DE LA CULTURA (Formación y acompañamiento de jóvenes madrileños voluntarios 
coordinadores en contexto covid-19) 

4.000,00 € 84,5 

08-VOL1-00142.8/2020 FUNDACIÓN ALENTIA (Emociona-Les) 4.000,00 € 84

08-VOL1-00184.0/2020 FUNDACIÓN 26 DE DICIEMBRE (Proyecto "Con bonhomía") 4.000,00 € 84 

08-VOL1-00093.7/2020 FUNDACIÓN EXIT (Proyecto Coach: motivación para seguir estudiando desde la realidad de la empresa.) 4.000,00 € 84

08-VOL1-00141.7/2020 FUNDACIÓN GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE ALCALÁ (Programa de Voluntariado Ambiental de la Universidad de Alcalá) 4.000,00 € 84 

08-VOL1-00062.0/2020 PLENA INCLUSIÓN MADRID (Organización de entidades a favor de personas con discapacidad intelectual de Madrid) 
(Voluntariado accesible) 

4.000,00 € 84 

08-VOL1-00131.5/2020 FUNDACIÓN LA MERCED MIGRACIONES (Horizontes compartidos) 3.990,00 € 83,5 

08-VOL1-00004.8/2020 ASOCIACIÓN GARAJE (Plan 21/25) 4.000,00 € 83,5 

08-VOL1-00014.1/2020 ASOCIACIÓN LIBRE PARA LA EDUCACIÓN PERSONALIZADA Y HUMANA DEL ESPECTRO DEL AUTISMO ALEPH-TEA 
(Voluntariado para adolescentes y jóvenes en ALEPH-TEA) 

4.000,00 € 83,5

08-VOL1-00061.8/2020 ASOCIACIÓN CAMINAR (Desarrollo Asociativo: Proyecto de Voluntariado) 4.000,00 € 83,5

08-VOL1-00240.0/2020 ASOCIACIÓN CULTURAL NORTE JOVEN (Voluntariado en la formación digital) 4.000,00 € 83,5 

08-VOL1-00252.4/2020 SERVICIO CIVIL INTERNACIONAL (Voluntarios promoviendo el voluntariado) 4.000,00 € 83,5 

08-VOL1-00031.2/2020 ASOCIACIÓN JAIRE (Proyecto de voluntariado de la Asociación Jaire: creando asociación y construyendo barrio) 4.000,00 € 83,5

08-VOL1-00071.1/2020 PLATAFORMA MADRILEÑA DE ENTIDADES PARA LA ASISTENCIA DE LA PERSONA ADICTA (FERMAD) (FERMAD: 
Voluntariado y familias juntas unidas frente al problema de las adicciones) 

4.000,00 € 83 

08-VOL1-00106.4/2020 FUNDACIÓN RED DE APOYO A LA INTEGRACIÓN SOCIOLABORAL (RAIS) (Escuela de ciudadanía) 4.000,00 € 83

08-VOL1-00077.7/2020 ASOCIACIÓN REFORESTA (Reconectando con los ecosistemas a través de la acción) 4.000,00 € 83 

08-VOL1-00189.5/2020 ASOCIACIÓN INFANTIL ONCOLÓGICA DE LA COMUNIDAD DE MADRID (ASION) (Sonrisas virtuales. Adaptación virtual del ocio 
terapéutico para menores enfermos de cáncer) 

4.000,00 € 83

08-VOL1-00176.0/2020 LA FRONTERA (Un espacio para el voluntariado en los proyectos de exclusión social) 4.000,00 € 83 

08-VOL1-00203.4/2020 FUNDACIÓN IBEROAMÉRICA EUROPA. CENTRO DE INVESTIGACIÓN, PROMOCIÓN Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL 
(CIPIE) (Voluntarios Solidarios: Programa de promoción y formación del voluntariado social.) 

4.000,00 € 82,75

08-VOL1-00209.1/2020 Fundación ECOMAR (Limpieza de Costas ECOMAR: Pantanos, Embalses y Ríos en la Comunidad de Madrid) 4.000,00 € 82,75 

 
 



MARTES 12 DE ENERO DE 2021B.O.C.M. Núm. 9 Pág. 97

B
O

C
M

-2
02

10
11

2-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL PROPUESTAS COMO SUBVENCIONADAS 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
concedida Puntuación 

08-VOL1-00087.0/2020 FUNDACIÓN ACCIÓN CONTRA EL HAMBRE (Vives Emprende, emprendimiento inclusivo con impacto social para personas 
migrantes) 

10.000,00 € 91,5 

08-VOL1-00213.6/2020 REMAR ESPAÑA (Proyecto Opportunity. Ruta para la formación, inserción e inclusión social frente al grave impacto social del 
Covid 19 en la Comunidad de Madrid) 

8.843,50 € 89 

08-VOL1-00192.0/2020 ASOCIACIÓN AMIGOS MIRA ESPAÑA (Aprende y emprende) 9.835,00 € 88 

08-VOL1-00245.5/2020 FEDERACIÓN DE PERSONAS SORDAS DE LA COMUNIDAD DE MADRID (Servicio de vídeo-interpretación para personas 
sordas “SVisual” en la Comunidad de Madrid) 

4.000,00 € 88 

08-VOL1-00244.4/2020 FUNDACION HAZLOPOSIBLE (Forgood.es y Todosaldrabien.org) 10.000,00 € 87 

08-VOL1-00200.1/2020 LA RUECA ASOCIACION SOCIAL Y CULTURAL (Tecnolab La Rueca: fab lab social para la ciudadanía) 10.000,00 € 87 

08-VOL1-00208.0/2020 FUNDACIÓN IBEROAMÉRICA EUROPA. CENTRO DE INVESTIGACIÓN, PROMOCIÓN Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL 
(CIPIE) (Fomento de la empleabilidad y el emprendimiento de los colectivos desfavorecidos mediante el desarrollo de habilidad) 

10.000,00 € 86

08-VOL1-00164.5/2020 FUNDACIÓN JOSÉ MARÍA DE LLANOS (Peque Huerto- Jardín de "Los caprichos") 9.936,61 € 85

08-VOL1-00191.8/2020 FUNDACION PARA EL FOMENTO DEL DESARROLLO Y LA INTEGRACION (Capacitación de Organización de voluntariado: 
Activación del impacto social a través de actividades de voluntariado no presenciales) 

10.000,00 € 85 

08-VOL1-00196.4/2020 ASAMBLEA DE COOPERACIÓN POR LA PAZ (Acompañamiento socio afectivo a personas mayores y menores en situación de 
vulnerabilidad en el Distrito de Villaverde, Madrid) 

9.987,88 € 84,5

 
 
 

ANEXO III 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO DENEGADAS POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO DISPONIBLE 
 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00241.1/2020 ASOCIACIÓN NUEVO HORIZONTE (DE PADRES Y TUTORES DE PERSONAS AUTISTAS) (¿Te apetece ser nuestro/a 
voluntario/a?) 

4.000,00 € 82,5

08-VOL1-00096.1/2020 FUNDACION PLAZA DE LOS OFICIOS (Madrid nos une) 4.000,00 € 82,5 

08-VOL1-00049.3/2020 RR CAMILOS - CENTRO DE HUMANIZACION DE LA SALUD (Red de Centros de Escucha: Fomento, mantenimiento y creación 
de Centros de Escucha para la mejora de la atención a personas en situación de vulnerabilidad.) 

4.000,00 € 82,5

08-VOL1-00135.0/2020 FUNDACIÓN GESTIÓN Y PARTICIPACIÓN SOCIAL (mivoluntariado.org) 4.000,00 € 82,5 

08-VOL1-00204.5/2020 FEDERACIÓN DE PERSONAS SORDAS DE LA COMUNIDAD DE MADRID (Voluntariado para personas sordas y sus familias) 4.000,00 € 82,5

08-VOL1-00198.6/2020 KIFKIF-ENTRE IGUALES-ASOCIACIÓN DE MIGRANTES Y REFUGIADOS LGBT (LESBIANAS, GAYS, BISEXUALES Y 
TRANSEXUALES) DE LA COMUNIDAD DE MADRID (InterKambia +, programa de intercambio lingüístico e intercultural de 
migrantes y refugiados LGBTI+) 

4.000,00 € 82 

08-VOL1-00043.6/2020 SOLIDARIDAD SIN FRONTERAS (Voluntariado Sin Fronteras 2020) 4.000,00 € 82 

08-VOL1-00097.2/2020 AVENTURA 2000 (Cambiando el chip) 4.000,00 € 82

08-VOL1-00159.8/2020 ASOCIACION PARA LA MEDIACION EL ENCUENTRO Y LA ESCUCHA (AMEE) (Programa de voluntariado de justicia 
restaurativa) 

4.000,00 € 82 

08-VOL1-00230.7/2020 FUNDACIÓN SANCHO Y MARINA (FUNDHOS) (Proyecto fractales de promoción del voluntariado hacia colectivos vulnerables 
en el área rural) 

4.000,00 € 82

08-VOL1-00024.3/2020 FUNDACIÓN NANTIK LUM (Voluntariado PEM. Digitalización de la acción voluntaria) 3.940,66 € 82

08-VOL1-00009.4/2020 ASOCIACIÓN REDMADRE MADRID (Voluntariado REDMADRE especial COVID-19) 4.000,00 € 81,5 

08-VOL1-00066.4/2020 ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE ENFERMOS DE 
ALZHEIMER PARKINSON Y OTRAS DEMENCIAS DEL CORREDOR DEL 
HENARES (Psicoestimulación y voluntariado digital) 

4.000,00 € 81,5 

08-VOL1-00232.0/2020 FUNDACIÓN ANA VALDIVIA (Junt@s: voluntariado para ocio con niñ@s, jóvenes y adult@s con parálisis cerebral 2020) 4.000,00 € 81,5 

08-VOL1-00202.3/2020 FEDERACIÓN DE PLANIFICACIÓN FAMILIAR ESTATAL (Son tuyos, defiéndelos) 3.995,91 € 81,5

08-VOL1-00082.4/2020 ASOCIACIÓN PARA PROMOVER Y PROTEGER LA CALIDAD DE VIDA DE LAS PERSONAS  CON TRASTORNOS DEL 
ESPECTRO AUTISTA/TRASTORNOS GENERALIZADOS DEL DESARROLLO (Voluntari@s con el autismo) 

4.000,00 € 81,5 

08-VOL1-00117.7/2020 FEDERACIÓN INJUCAM PARA LA PROMOCIÓN DE LA INFANCIA Y LA JUVENTUD (Fortaleciendo el voluntariado juvenil: 
Premonis) 

4.000,00 € 81 

08-VOL1-00139.4/2020 ASOCIACIÓN CULTURAL TALLOC (Voluntalloc) 4.000,00 € 81

08-VOL1-00020.8/2020 FUNDACIÓN INSTITUTO SAN JOSÉ (Laboratorio de solidaridad) 4.000,00 € 81 

08-VOL1-00171.4/2020 SUMMA HUMANITATE (Programa de voluntariado realizado por personas con discapacidad intelectual para promocionar su 
integración en el ámbito sociolaboral normalizado) 

3.585,00 € 81 

08-VOL1-00085.7/2020 AFANIAS ASOCIACIÓN PRO PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL (Fomento de la ciudadanía activa a través del 
voluntariado) 

4.000,00 € 81 

08-VOL1-00216.0/2020 ASOCIACIÓN PUNTO OMEGA (Formación y promoción del voluntariado para su intervención en los programas de atención 
socio-sanitaria) 

4.000,00 € 81 

08-VOL1-00239.7/2020 ACULCO ASOC SOCIO CULTURAL Y DE COOPERACION (Moviliza-t II consolidando voluntariado) 3.927,00 € 81

08-VOL1-00086.8/2020 ASOCIACIÓN EN LUCHA POR LA SALUD MENTAL Y LOS CAMBIOS SOCIALES (ALUSAMEN) (Promoción y formación del 
voluntariado) 

4.000,00 € 81 

08-VOL1-00030.1/2020 ASOCIACION DE OCIO Y TIEMPO LIBRE PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL CLUB AMIGOS (Vivir 
voluntariado) 

3.000,00 € 81

08-VOL1-00173.6/2020 FUNDACIÓN ALTIUS ESPAÑA (El voluntariado como respuesta a la emergencia social covid19) 4.000,00 € 80,5

08-VOL1-00172.5/2020 FUNDACIÓN INFANTIL RONALD MACDONAL (Voluntariado  Casa Ronald Mcdonald- Madrid) 4.000,00 € 80,5 

08-VOL1-00012.8/2020 SCOUTS DE MADRID MOVIMIENTO SCOUT CATOLICO (Volunta-Scout:  Red comunitaria scout para el acompañamiento, 
apoyo, y tiempo libre educativo, con la infancia, adolescencia, juventud y familias) 

3.964,13 € 80 



MARTES 12 DE ENERO DE 2021Pág. 98 B.O.C.M. Núm. 9

B
O

C
M

-2
02

10
11

2-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00065.3/2020 ASOCIACIÓN AYUDA AFASIA (Voluntariado con personas afectadas por afasia) 4.000,00 € 80 

08-VOL1-00236.4/2020 FUNDACION CEPAIM ACCION INTEGRAL CON MIGRANTES (Voluntariado CEPAIM: Compromiso social por la diversidad) 4.000,00 € 79,5

08-VOL1-00054.0/2020 FUNDACIÓN JUANJO TORREJÓN (Voluntariado de social food service) 3.938,70 € 79,5 

08-VOL1-00110.0/2020 ASOCIACIÓN TALISMÁN PARA LA ATENCIÓN DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL, SUS FAMILIAS Y 
AMIGOS EN LA COMARCA DE ALBERCHE. (Programa de voluntariado: Abre tus sentidos) 

4.000,00 € 79

08-VOL1-00206.7/2020 FUNDACIÓN CRUZ BLANCA (Promoción del voluntariado de Cruz Blanca Delegación Madrid) 4.000,00 € 79 

08-VOL1-00107.5/2020 APOYO POSITIVO (Voluntariado: Club de amigues, voluntariado desde la diversidad) 4.000,00 € 79

08-VOL1-00169.1/2020 ASOCIACIÓN LA TORRE DE HORTALEZA (Sumando ideas - creciendo juntos) 4.000,00 € 79 

08-VOL1-00084.6/2020 ASOCIACIÓN CULTURAL DE AYUDA DE LA COMUNIDAD DE SAN EGIDIO DE ESPAÑA (Voluntariado en el servicio de 
atención a la mujer y familia SantÉgidio) 

4.000,00 € 78,5 

08-VOL1-00056.2/2020 FUNDACION PARA EL APOYO A MENORES EN 
OCIO-TIEMPO-LIBRE CON VALORES EVANGELICOS Y RECURSOS SOCIO-EDUCATIVOS (Mejora de recursos 
(in)formativos para personas voluntarias) 

4.000,00 € 78,5 

08-VOL1-00188.4/2020 ASOCIACIÓN SERVICIO CAPUCHINO PARA EL DESARROLLO Y LA SOLIDARIDAD - SERCADE (Fortaleciendo el encuentro: 
programa de acogida a migrantes subsaharianos desde el voluntariado de intervención social) 

4.000,00 € 78 

08-VOL1-00006.1/2020 ASOCIACIÓN PARKINSON MADRID (Voluntariado de Jóvenes con Párkinson: Equipo Deportivo) 3.865,00 € 78 

08-VOL1-00197.5/2020 FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO (Proyecto de refuerzo y promoción del voluntariado de la Fundación Secretariado 
Gitano en Madrid) 

4.000,00 € 78 

08-VOL1-00078.8/2020 FUNDACIÓN PLAN INTERNACIONAL ESPAÑA (Mentoría social con PLAN) 4.000,00 € 77,5 

08-VOL1-00029.8/2020 FUNDACIÓN ANAR (Voluntariado especializado para el servicio socio jurídico del Teléfono ANAR) 3.960,26 € 77,5

08-VOL1-00115.5/2020 ALDEAS INFANTILES SOS DE ESPAÑA (Programa de voluntariado (voluntariado Online)) 4.000,00 € 77,5 

08-VOL1-00068.6/2020 FUNDACIÓN MANANTIAL (Tu también cuentas, Proyecto de voluntariado para personas con trastorno mental) 4.000,00 € 77,5 

08-VOL1-00021.0/2020 FEDERACIÓN NACIONAL ENFERMOS Y TRASPLANTADOS HEPÁTICOS (Trasplantando sonrisas: Formación al voluntariado 
de trasplante hepático pediátrico) 

4.000,00 € 77

08-VOL1-00010.6/2020 FUNDACIÓN YEHUDI MENUHIN ESPAÑA (Voluntari-Arte) 4.000,00 € 77 

08-VOL1-00190.7/2020 ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE PERSONAS AFECTADAS POR LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER, PARKINSON Y 
OTRAS ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS DE PARLA- A.F.A. PARLA. (Contigo somos más) 

3.997,00 € 77

08-VOL1-00036.7/2020 FUNDACIÓN APASCOVI (Preparando mi apoyo: Proyecto de formación del voluntariado para la atención de personas con 
discapacidad intelectual) 

4.000,00 € 76,5

08-VOL1-00040.3/2020 ASOCIACIÓN ARANJUEZ-PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL (Mantenimiento del punto de apoyo al 
voluntariado) 

4.000,00 € 76,5 

08-VOL1-00218.2/2020 ASOCIACIÓN EN DEFENSA DE LA VIDA HUMANA ADEVIDA (Desarrollo integral del programa de voluntariado social en 
ADEVIDA) 

4.000,00 € 76 

08-VOL1-00023.2/2020 FUNDACIÓN AMAS SOCIAL (Puente virtual: experiencias digitales personalizadas) 4.000,00 € 76

08-VOL1-00150.8/2020 CRUZ ROJA ESPAÑOLA (IV Encuentro Autonómico de Voluntariado) 4.000,00 € 76 

08-VOL1-00060.7/2020 FUNDACION ATYME ATENCION Y MEDIACION PARA EL CAMBIO (Programa de voluntariado para la creación y promoción de 
la cultura de paz) 

4.000,00 € 75,5

08-VOL1-00181.6/2020 ASOCIACION PSIQUIATRÍA Y VIDA (¡Activamente! Apoyo al voluntariado en salud mental (AVOLEM)) 4.000,00 € 75,5 

08-VOL1-00092.6/2020 ASOCIACIÓN MADRILEÑA DE INSERCIÓN SOCIAL AURRERA - AMIS AURRERA (Voluntariado para la inclusión) 3.296,06 € 75,5

08-VOL1-00067.5/2020 MÉDICOS DEL MUNDO (Voluntarízate) 4.000,00 € 75,5 

08-VOL1-00125.7/2020 AUXILIA (Red Supera) 4.000,00 € 75,5 

08-VOL1-00063.1/2020 FUNDACION POLIBEA (Búsqueda de nuevos voluntarios) 4.000,00 € 75,5

08-VOL1-00250.2/2020 FUNDACIÓN ESFERA (Voluntariado social) 4.000,00 € 75,5 

08-VOL1-00022.1/2020 Asociación de Alzheimer Alois Alzheimer (Un voluntario, un apoyo) 4.000,00 € 74,5

08-VOL1-00081.3/2020 ASOCIACION CULTURAL LA KALLE (Juventud Voluntaria ¡Que nadie se quede sin Bailar!) 4.000,00 € 74,5 

08-VOL1-00205.6/2020 ASOCIACIÓN MADRILEÑA DE AMIGOS Y FAMILIARES DE ENFERMOS DE ESQUIZOFRENIA - AMAFE (Programa de 
Voluntariado - AMAFE) 

3.952,20 € 74 

08-VOL1-00210.3/2020 REMAR ESPAÑA (Red de solidaridad frente al Covid-19D-19) 4.000,00 € 74 

08-VOL1-00177.1/2020 CASA DE LAS HERMANAS HOSPITALARIAS DEL SAGRADO CORAZÓN DE JESUS (Hospitaleza) 3.474,07 € 73,5

08-VOL1-00153.2/2020 YMCA MADRID (Voluntariado de apoyo para el acceso a las TIC´s de familias en riesgo de exclusión) 4.000,00 € 73,5 

08-VOL1-00108.6/2020 ASOCIACIÓN MADRILEÑA PARA LA LUCHA CONTRA LAS ENFERMEDADES RENALES (ALCER Madrid) (Paciente Mentor: 
Formación de voluntarios y voluntarias para el apoyo al proceso asistencial mediante la transmisión de vivencias.) 

4.000,00 € 73,5 

08-VOL1-00220.5/2020 ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE ENFERMOS DE ALZHEIMER Y OTRAS ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS, 
AFA DE POZUELO DE ALARCÓN (Voluntariado y Participación) 

4.000,00 € 73,5 

08-VOL1-00130.4/2020 ASOCIACIÓN NACIONAL DE PSICÓLOGOS EN ACCIÓN DE ESPAÑA - ANPSA (No te la juegues: Prevención de adicciones 
comportamentales) 

4.000,00 € 72,5

08-VOL1-00105.3/2020 ASOCIACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE LOS SORDOS - ASPAS (Haz que nos oigan) 4.000,00 € 72,5

08-VOL1-00001.5/2020 ASOCIACION NACIONAL DE HOGARES PARA NIñOS 
PRIVADOS DE AMBIENTE FAMILIAR NUEVO FUTURO (Programa para la sensibilización del voluntariado de los hogares de 
Nuevo Futuro Madrid) 

4.000,00 € 72 

08-VOL1-00019.6/2020 ASOCIACIÓN DIABETES MADRID (Fomento de la acción voluntaria en la Asociación Diabetes Madrid 2020) 3.900,00 € 72 

08-VOL1-00123.5/2020 ASOCIACION COLECTIVO APOYO SEGUIMIENTO A MENORES Y JOVENES ALUCINOS LA SALLE (Mercadillo verde 
solidario) 

4.000,00 € 72 

08-VOL1-00154.3/2020 ASOCIACIÓN DE SORDOS DE MADRID (Proyecto implícate) 4.000,00 € 71,5 

08-VOL1-00227.3/2020 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA CONTRA EL CÁNCER (Programa de voluntariado de apoyo y acompañamiento on-line a pacientes 
oncológicos y sus familiares) 

4.000,00 € 71,5

08-VOL1-00042.5/2020 ALTERNATIVA EN MARCHA (Proyecto sumando) 4.000,00 € 71,5 

08-VOL1-00033.4/2020 FUNDACION TALENTO MCR ACCION SOLIDARIA (Voluntariado en hospitales, residencias, personas con discapacidad y otros 
colectivos) 

4.000,00 € 71,5

08-VOL1-00007.2/2020 FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES VALDOCO (Programa de sensibilización, promoción y formación del voluntariado. 
“Juntos sumamos”) 

4.000,00 € 71 

08-VOL1-00253.5/2020 ASOCIACIÓN FAMILIAR SEGUIR CRECIENDO (Escuela social de voluntariado) 4.000,00 € 70,5 



MARTES 12 DE ENERO DE 2021B.O.C.M. Núm. 9 Pág. 99

B
O

C
M

-2
02

10
11

2-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00155.4/2020 FEDERACION ESPAÑOLA DE MUJERES DIRECTIVAS, EJECUTIVAS, PROFESIONALES Y EMPRESARIAS (Liderando 
desde casa: Educación en el teletrabajo y la conciliación) 

4.000,00 € 70 

08-VOL1-00122.4/2020 ASOCIACION MENSAJEROS DE LA PAZ (Formación digital voluntariado) 4.000,00 € 70 

08-VOL1-00185.1/2020 ASOCIACION JUVENIL POR EL OCIO ALTERNATIVO 3C (Laderas eléctricas) 3.500,00 € 69,5

08-VOL1-00016.3/2020 ASOCIACION DE FAMILIARES DE PERSONAS CON ALZHEIMER, OTRAS DEMENCIAS Y PARKINSON DE GETAFE Y 
LEGANES (Un pilar más: el voluntario) 

2.441,13 € 69 

08-VOL1-00088.1/2020 FUNDACIÓN HAY SALIDA (Voluntarios en acción) 4.000,00 € 68,5

08-VOL1-00116.6/2020 FUNDACIÓN VIANORTE-LAGUNA (Acompañamiento de la mujer en soledad) 4.000,00 € 68 

08-VOL1-00217.1/2020 FEDERACIÓN SCOUT REGIONAL DE MADRID (Plataforma federal 2021) 4.000,00 € 68 

08-VOL1-00075.5/2020 FUNDACIÓN PADRE GARRALDA-HORIZONTES ABIERTOS (Formación del voluntariado en el entorno penitenciario) 4.000,00 € 68

08-VOL1-00074.4/2020 ASOCIACION PARA LA PROMOCION Y ATENCION AL DISCAPACITADO INTELECTUAL ADULTO (APADEMA) (¡Hazte 
voluntario!) 

4.000,00 € 68 

08-VOL1-00238.6/2020 ASOCIACIÓN  JUVENIL SCOUT CAMELOT DE POZUELO (Apoyo a la transición ecológica de la Asociación) 3.833,23 € 67 

08-VOL1-00059.5/2020 ASOCIACION DE ESCLEROSIS LATERAL AMIOTROFICA ADELA (Ocio adaptado para enfermos de ELA) 3.500,00 € 67 

08-VOL1-00229.5/2020 ASOCIACIÓN KARIBU, AMIGOS DEL PUEBLO AFRICANO (Promoción del voluntariado africano y acciones de sensibilización 
en colegios y empresas) 

4.000,00 € 67

08-VOL1-00069.7/2020 AFASAME - ASOCIACIÓN DE FAMILIARES Y AFECTADOS DE LA SALUD MENTAL (Me ayudas, te ayudo) 2.000,00 € 66,5 

08-VOL1-00026.5/2020 ASOCIACIÓN KUM ANIMA ANIMALIS KAAN (Échanos una pata!: Proyecto de fomento del voluntariado en proyectos de ayuda 
bidireccional entre animales, personas y nuestra comunidad) 

4.000,00 € 65,5

08-VOL1-00168.0/2020 FAAM SINDICATO DE ESTUDIANTES (¡Implícate! En defensa de los derechos de los estudiantes) 4.000,00 € 64,5

08-VOL1-00098.3/2020 ASOCIACIÓN MADRILEÑA DE AYUDA E INVESTIGACION DEL 
TRASTORNO LIMITE DE LA PERSONALIDAD - AMAI-TLP (Voluntariado AMAI) 

4.000,00 € 60 

08-VOL1-00143.0/2020 FUNDACION LLAMADA SOLIDARIA (Mejora de vida del niño/niña con enfermedad rara y de su entorno familiar) 4.000,00 € 58,5

08-VOL1-00032.3/2020 ASOCIACIÓN BETEL (Curso de formación básica de monitores y del voluntariado social) 3.000,00 € 58 

 
 

 

ANEXO IV  

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL DENEGADAS POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención solicitada Puntuación 

08-VOL1-00180.5/2020 ASOCIACIÓN DE COLABORADORES CON LAS PRESAS (ACOPE) (Itinerario de rehabilitación e inserción 
social para mujeres reclusas en tercer grado y/o libertad condicional y exreclusas (Pura Vida)) 

Insuficiencia de crédito disponible 84,25

08-VOL1-00237.5/2020 FUNDACIÓN JUAN XXIII RONCALLI PARA LA DISCAPACIDAD INTELECTUAL (Greenteam: enmarcando la 
inclusión sostenible) 

Insuficiencia de crédito disponible 84 

08-VOL1-00193.1/2020 CENTRO DE ESTUDIOS Y SOLIDARIDAD CON AMERICA LATINA - CESAL (Youth 4 Tech: Programa de 
alfabetización digital para el empleo de jóvenes vulnerables de la Comunidad de Madrid) 

Insuficiencia de crédito disponible 84 

08-VOL1-00157.6/2020 FUNDACIÓN RED DE APOYO A LA INTEGRACIÓN SOCIOLABORAL (RAIS) (Emplea con impacto) Insuficiencia de crédito disponible 83,5 

08-VOL1-00179.3/2020 FUNDACIÓN AUCAVI AUTISMO CALIDAD DE VIDA (Grupo deportivo y cultural de respiro en el medio ambiente 
para jóvenes con TEA) 

Insuficiencia de crédito disponible 81,5 

08-VOL1-00146.3/2020 FUNDACIÓN TOMILLO (Bench Mentoring) Insuficiencia de crédito disponible 81,5 

08-VOL1-00194.2/2020 FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ENFERMERÍA (Salud para todos/as: TICs inclusivas en la 
discapacidad intelectual) 

Insuficiencia de crédito disponible 81 

08-VOL1-00165.6/2020 ASOCIACIÓN TREBALL SOLIDARI (programa confía re-activa Madrid) Insuficiencia de crédito disponible 81 

08-VOL1-00132.6/2020 FUNDACION PLAZA DE LOS OFICIOS (Emprendimiento social y gastronomía) Insuficiencia de crédito disponible 80

08-VOL1-00195.3/2020 ASOCIACIÓN EDUCACIÓN, CULTURA Y SOLIDARIDAD (Una biblioteca digital y un aula de aprendizaje 
intergeneracional para la creación de comunidad en San Cristóbal) 

Insuficiencia de crédito disponible 79,5 

08-VOL1-00162.3/2020 FUNDACIÓN ALTIUS ESPAÑA (1 kilo de ayuda contra el desperdicio de alimentos) Insuficiencia de crédito disponible 79,5

08-VOL1-00011.7/2020 ASOCIACIÓN GARAJE (Acceso educativo-tecnológico integral de las familias vulnerables de la zona sur de 
distrito Retiro de Madrid. 

Insuficiencia de crédito disponible 79,5 

08-VOL1-00211.4/2020 ASOCIACIÓN MASI (MONITORES DE APOYO SOCIAL A LA INFANCIA) (Centro de Apoyo Digital MASI) Insuficiencia de crédito disponible 79

08-VOL1-00246.6/2020 FUNDACION CEPAIM ACCION INTEGRAL CON MIGRANTES (Interconectad@s) Insuficiencia de crédito disponible 78 

08-VOL1-00182.7/2020 ASOCIACIÓN DATO (Centro Tecnológico para la accesibilidad) Insuficiencia de crédito disponible 76

08-VOL1-00057.3/2020 ASOCIACION LA TROJE SIERRA NORTE (Siempre hay un hueco: Prevención e intervención en absentismo 
escolar) 

Insuficiencia de crédito disponible 75,5 

08-VOL1-00127.0/2020 ASOCIACION COLECTIVO APOYO SEGUIMIENTO A MENORES Y JOVENES ALUCINOS LA SALLE (Arima 
Abuba: Comedor colaborativo y mercadillo verde) 

Insuficiencia de crédito disponible 75

08-VOL1-00199.7/2020 FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO (Ciudadanía Digital para la inserción sociolaboral de personas 
desempleadas) 

Insuficiencia de crédito disponible 73 

08-VOL1-00102.0/2020 FUNDACIÓN RANDSTAD (Empleabilidad 3.0) Insuficiencia de crédito disponible 73 

08-VOL1-00037.8/2020 ASOCIACIÓN TALISMÁN PARA LA ATENCIÓN DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL, SUS 
FAMILIAS Y AMIGOS EN LA COMARCA DE ALBERCHE. (Estación espacial Talismán: innovando en la 
formación para el empleo) 

Insuficiencia de crédito disponible 72,5

08-vol1-00235.3/2020 DIACONIA DE MADRID (Generación �: Tendiendo Puentes Digitales) Insuficiencia de crédito disponible 72

08-VOL1-00101.8/2020 FUNDACIÓN INTERED (Jóvenes y COVID-19. Promovida la voz y la participación juvenil para la transformación 
social en la Comunidad de Madrid.) 

Insuficiencia de crédito disponible 71,5

08-VOL1-00120.2/2020 COOPERACIÓN INTERNACIONAL (Inspiring Youth) Insuficiencia de crédito disponible 71,5 

08-VOL1-00053.8/2020 FUNDACIÓN BANCO DE ALIMENTOS DE MADRID (Optimización y mejora en la calidad de los alimentos 
perecederos entregados) 

Insuficiencia de crédito disponible 71,5

08-VOL1-00044.7/2020 FUNDACIÓN NANTIK LUM (Puntos de atención a la salud financiera) Insuficiencia de crédito disponible 71



MARTES 12 DE ENERO DE 2021Pág. 100 B.O.C.M. Núm. 9

B
O

C
M

-2
02

10
11

2-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención solicitada Puntuación 

08-VOL1-00161.2/2020 ASOCIACIÓN MADRILEÑA DE AMIGOS Y FAMILIARES DE ENFERMOS DE ESQUIZOFRENIA - AMAFE 
(Espacio Joven) 

Insuficiencia de crédito disponible 71 

08-VOL1-00046.0/2020 FUNDACION SANTA MARIA LA REAL DEL 
PATRIMONIO HISTORICO UN PROYECTO DESDE CASTILLA Y LEON (Órbitas de empleo) 

Insuficiencia de crédito disponible 69,5 

08-VOL1-00076.6/2020 FUNDACIÓN AMIGÓ (Transversalidad de género en la violencia filio-parental: proyecto conviviendo) Insuficiencia de crédito disponible 68,5 

08-VOL1-00242.2/2020 ASOCIACIÓN CULTURAL NORTE JOVEN (Adaptación digital de formación para la empleabilidad) Insuficiencia de crédito disponible 68 

08-VOL1-00090.4/2020 ASOCIACION CULTURAL LA KALLE (Aula de acompañamiento socioeducativo) Insuficiencia de crédito disponible 66,5

08-VOL1-00133.7/2020 ASOCIACIÓN SINDROME PHELAN-MCDERMID (DalePop) Insuficiencia de crédito disponible 66,5 

08-VOL1-00089.2/2020 Red Española de Entidades por el Empleo, Red Araña (Yo emprendo Madrid) Insuficiencia de crédito disponible 66 

08-VOL1-00039.1/2020 AFANIAS ASOCIACIÓN PRO PERSONAS CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL ( Servicio de accesibilidad 
cognitiva para evaluar entornos y edificios) 

Insuficiencia de crédito disponible 66

08-VOL1-00212.5/2020 ASOCIACIÓN PARA LA GESTIÓN DE LA INTEGRACIÓN SOCIAL –GINSO- (Programa de asesoramiento y 
atención terapéutica ONLINE dirigida a madres y padres víctimas de VFP y a familias con hijos con trastorno de 
conducta) 

Insuficiencia de crédito disponible 65

08-VOL1-00113.3/2020 CANDELITA (Con mucho barrio) Insuficiencia de crédito disponible 64,5

08-VOL1-00002.6/2020 FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES VALDOCO (Programa de innovación social Reconoce) Insuficiencia de crédito disponible 63,5 

08-VOL1-00045.8/2020 FUNDACIÓN DESARROLLO Y ASISTENCIA (Zapatillas solidarias) Insuficiencia de crédito disponible 63,5 

08-VOL1-00148.5/2020 FUNDACIÓN ACOBE (Actualización tecnológica para la inclusión social y laboral) Insuficiencia de crédito disponible 63

08-VOL1-00128.1/2020 ASOCIACIÓN ESPIRAL LORANCA (Ahora: Proyecto de inserción sociolaboral para jóvenes con perfil de baja 
empleabilidad) 

Insuficiencia de crédito disponible 62,5 

08-VOL1-00041.4/2020 ASOCIACIÓN AVANTE3 (PROYECTO HADA: Habilidades adaptativas y desarrollo de Adultos) Insuficiencia de crédito disponible 62 

08-VOL1-00175.8/2020 ASOCIACIÓN FAMILIARES DE ENFERMOS MENTALES. ÁREA 5 (Innovación social) Insuficiencia de crédito disponible 61 

08-VOL1-00034.5/2020 FUNDACIÓN APASCOVI (Universo cognitivo: Facilitando la comunicación, estimulando los sentidos) Insuficiencia de crédito disponible 61

08-VOL1-00187.3/2020 AMÉRICA ESPAÑA SOLIDARIDAD Y COOPERACIÓN –AESCO- (Reduciendo la brecha digital para la inclusión 
social real) 

Insuficiencia de crédito disponible 60,5 

08-VOL1-00254.6/2020 ASOCIACIÓN FAMILIAR SEGUIR CRECIENDO (Escuela social de orientación laboral) Insuficiencia de crédito disponible 60

08-VOL1-00174.7/2020 ASOCIACIÓN EN LUCHA POR LA SALUD MENTAL Y LOS CAMBIOS SOCIALES (ALUSAMEN) (Alusamen 
Conecta) 

Insuficiencia de crédito disponible 59 

08-VOL1-00013.0/2020 MUNDO JUSTO (El hogar de todos) Insuficiencia de crédito disponible 59 

08-VOL1-00103.1/2020 FUNDACIÓN TALLER DE SOLIDARIDAD (Las olimpiadas de la igualdad: deporte e igualdad de género 
comparten valores) 

Insuficiencia de crédito disponible 58,5 

08-VOL1-00094.8/2020 FUNDACIÓN EXIT (Innovación en el aula desde el expertise de las empresas- proyecto eDuo) Insuficiencia de crédito disponible 57,5 

08-VOL1-00038.0/2020 ASOCIACIÓN ASPERGER MADRID (Mujeres con síndrome de Asperger. Apoyos adaptados a mujeres TEA) Insuficiencia de crédito disponible 57 

08-VOL1-00145.2/2020 ASOCIACIÓN DE PERSONAS CON LESIÓN MEDULAR Y OTRAS DISCAPACIDADES FÍSICAS (ASPAYM 
Madrid) (Innovación por una sociedad inclusiva) 

Insuficiencia de crédito disponible 56,5

08-VOL1-00138.3/2020 ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE ENFERMOS DE ALZHEIMER Y OTRAS ENFERMEDADES 
NEURODEGENERATIVAS, AFA DE POZUELO DE ALARCÓN (TICs y Alzheimer) 

Insuficiencia de crédito disponible 55,5

08-VOL1-00073.3/2020 Vermu Rocks Asoc. (Vermu Rocks) Insuficiencia de crédito disponible 55,5 

08-VOL1-00064.2/2020 A3CALLES CUIDADOS EN TERRITROIO S.COOP. MADRID (Vallecas atiende la soledad) Insuficiencia de crédito disponible 55

08-VOL1-00109.7/2020 ASOCICACIÓN DE PARKINSON ALCOSSE (ALCOBENDAS-SAN SEBASTIAN DE LOS REYES) 
(Rehabilitación Parkinson: Videoterapias) 

Insuficiencia de crédito disponible 55 

08-VOL1-00017.4/2020 Asociación Libre para la Educación Personalizada y Humana del Espectro del Autismo ALEPH-TEA (Piso de 
estancia temporal para niños y adolescentes con autismo y graves problemas de conducta) 

Insuficiencia de crédito disponible 55

08-VOL1-00018.5/2020 ADELA MADRID (Innovacion y acceso a la comunicación e información de los enfermos de ELA) Insuficiencia de crédito disponible 53,5

08-VOL1-00231.8/2020 ASOCIACIÓN GUARANÍ DE COOPERACIÓN PARAGUAY-ESPAÑA (In-form@te: Formación en trámites 
telemáticos de extranjería y empleo) 

Insuficiencia de crédito disponible 52,5 

08-VOL1-00186.2/2020 ASOCIACIÓN DE PADRES DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD - APADIS (Mi casa- piso tutelado) Insuficiencia de crédito disponible 52

08-VOL1-00170.3/2020 FUNDACIÓN INFANTIL RONALD MACDONAL (Sala Familiar Ronald Mcdonald - La Paz) Insuficiencia de crédito disponible 51,5 

08-VOL1-00027.6/2020 ASOCIACIÓN KUM ANIMA ANIMALIS KAAN (Perros contra la violencia: Proyecto bidireccional para la 
prevención de la violencia en jóvenes en situación de riesgo o exclusión social) 

Insuficiencia de crédito disponible 51,5 

08-VOL1-00080.2/2020 FUNDACIÓN ASAM. FAMILIA-SALUD Y AYUDA MUTUA (Creemos: Youth Community) Insuficiencia de crédito disponible 51 

08-VOL1-00214.7/2020 ASOCIACIÓN PUENTE DE ESPERANZA MADRID (Cuenta con nuestra acogida: voluntariado para la 
esperanza) 

Insuficiencia de crédito disponible 51

08-VOL1-00156.5/2020 FEDERACION ESPAÑOLA DE MUJERES DIRECTIVAS, EJECUTIVAS,PROFESIONALES Y EMPRESARIAS 
(Innovación para emprender socialmente) 

Insuficiencia de crédito disponible 50,5 

 
 
 

ANEXO V  
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO DENEGADA POR NO ALCANZAR LA PUNTUACIÓN MÍNIMA EXIGIDA 
 

 
-No hay- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MARTES 12 DE ENERO DE 2021B.O.C.M. Núm. 9 Pág. 101

B
O

C
M

-2
02

10
11

2-
26

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO VI  
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL DENEGADA POR NO ALCANZAR LA PUNTUACIÓN MÍNIMA EXIGIDA 
 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Puntuación 

08-VOL1-00035.6/2020 FUNDACIÓN FILIA (Atención especializada a menores desde el servicio de coordinación parental) 49 

08-VOL1-00050.5/2020 FUNDACIÓN CANIS MAJORIS (Intervenciones asistidas con animales) 48 

08-VOL1-00100.7/2020 APOYO POSITIVO (Preparadxs: la primera app para el control integral de la salud sexual) 46

08-VOL1-00228.4/2020 FUNDACIÓN JUANJO TORREJÓN (Introducción a la inteligencia artificial para jóvenes en riesgo de exclusión social) 43 

08-VOL1-00070.0/2020 FUNDACION ATYME ATENCION Y MEDIACION PARA EL CAMBIO (Programa para el empoderamiento de las personas mayores y con 
discapacidad post covid-19) 

43 

08-VOL1-00234.2/2020 FUNDACION MADRINA (Banco del bebé: programa mil dias) 42 

08-VOL1-00163.4/2020 ASOCIACIÓN CATÓLICA ESPAÑOLA DE SERVICIOS A LA JUVENTUD FEMENINA - ACISJF (Innovación social para la integración en el empleo) 40

08-VOL1-00207.8/2020 Club Deportivo Elemental GMadrid Sports (Programa de becas para deportistas sin recursos.) 35 

08-VOL1-00112.2/2020 ASOCIACIÓN VIAJES TUMAINI (Curso experiencial sobre los objetivos de desarrollo sostenible y emprendimiento solidario) 32 

08-VOL1-00178.2/2020 FUNDACION LLAMADA SOLIDARIA (Mejora de vida del niño/niña con enfermedad rara y de su entorno familiar) 30,5

08-VOL1-00099.4/2020 ASOCIACIÓN DE ESCLEROSIS MULTIPLE DE PARLA (APADEM) (Proyecto 2020-21 Trabajo multidisciplinar para el tratamiento de la esclerosis 
múltiple trabajando con rehabilitación neuropsicológica digital) 

30 

08-VOL1-00233.1/2020 ASOCIACIÓN DE CELÍACOS Y SENSIBLES AL GLUTEN.CM. (Contigo 2020) 28 

08-VOL1-00226.2/2020 ASOCIACIÓN PUNTO OMEGA (Gestionex) 23 

08-VOL1-00221.6/2020 KAPIKÚA ASOCIACIÓN DE PARLA (Saliendo de Parla) 14,5

08-VOL1-00223.8/2020 FEDERACIÓN SCOUT REGIONAL DE MADRID (Enreda2) 13,5 

 

ANEXO VII 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO EXCLUIDAS 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Causas 

08-VOL1-00025.4/2020 ASOCIACIÓN JAIRE (Proyecto de voluntariado Asociación Jaire: creando asociación y construyendo barrio) e) 

08-VOL1-00149.6/2020 FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO (Gestión de voluntariado social en prevención y reducción de riesgos asociados al consumo 
de sustancias) 

e)

08-VOL1-00224.0/2020 FUNDACION MADRINA (Banco del bebé: programa mil días) e) 

08-VOL1-00247.7/2020 ASOCIACIÓN DIVERTETRIS (Proyecto Sinergia) a)

08-VOL1-00251.3/2020 ASOCIACIÓN A FAVOR DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE LA POLICIA NACIONAL (Entre tod@s: Voluntariado con apoyo 2020) e) 

 

a-Presentación de la solicitud fuera de plazo.

b- Realización del proyecto fuera del ámbito territorial de la Comunidad de Madrid. 

c-Ejecución del proyecto fuera del plazo previsto en la convocatoria o que exceda de la duración máxima establecida. 

d- Subvención solicitada por importe superior al límite establecido en la convocatoria.

e-Otras causas. 

 

ANEXO VIII 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL EXCLUIDAS 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Causas 

08-VOL1-00249.0/2020 ASOCIACIÓN MADRILEÑA DE AFECTADOS POR COVID-19 -AMAC-19- (Proyecto de intervención psicosocial y de bienestar dirigido a personas 
afectadas por Covid-19) 

e)

08-VOL1-00248.8/2020 ASOCIACIÓN DIVERTETRIS (Orientrans) a)

 

a-Presentación de la solicitud fuera de plazo. 

b- Realización del proyecto fuera del ámbito territorial de la Comunidad de Madrid.

c-Ejecución del proyecto fuera del plazo previsto en la convocatoria o que exceda de la duración máxima establecida. 

d- Subvención solicitada por importe superior al límite establecido en la convocatoria. 

e-Otras causas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MARTES 12 DE ENERO DE 2021Pág. 102 B.O.C.M. Núm. 9

B
O

C
M

-2
02

10
11

2-
26

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO IX 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES A LAS QUE SE CONSIDERA DESISTIDAS POR NO HABER SUBSANADO LA SOLICITUD PARA PROYECTO DE VOLUNTARIADO EN LOS TÉRMINOS 
REQUERIDOS O POR HABER DESISTIDO VOLUNTARIAMENTE DE SU SOLICITUD 

 
Nº expediente ENTIDAD (proyecto) 

08-VOL1-00222.7/2020 ASOCIACIÓN CADELPA (Proyectos provisión) 

08-VOL1-00003.7/2020 ASOCIACIÓN INFANCIA CRECIENDO EN FAMILIA (INCREFAM) (Trabajo en red de voluntariado con familias acogedoras) 

08-VOL1-00005.0/2020 FUNDACIÓN PEQUEÑO DESEO (Voluntariado de intervención directa en deseos)

08-VOL1-00147.4/2020 FUNDACIÓN ACCIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO (Energía Justa) 

08-VOL1-00215.8/2020 ASOCIACION CHISPA (Proyecto socioeducativo-voluntariado Chispa) 

 
 
 

ANEXO X 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES A LAS QUE SE CONSIDERA DESISTIDAS POR NO HABER SUBSANADO LA SOLICITUD PARA PROYECTO DE INNOVACIÓN SOCIAL EN LOS TÉRMINOS 
REQUERIDOS O POR HABER DESISTIDO VOLUNTARIAMENTE DE SU SOLICITUD 

 
Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) 

08-VOL1-00225.1/2020 ASOCIACIÓN CADELPA (Centro de Formación Cadelpa) 

08-VOL1-00055.1/2020 ASOCIACION SALVAMENTO Y COOPERACION (Biblioteca y ludoteca cultural rumana) 

08-VOL1-00072.2/2020 CONFEDERACION DE FEDERACIONES Y ASOCIACIONES DE VIUDAS HISPANIA (Envejecer con dignidad) 

08-VOL1-00124.6/2020 FUNDACIÓN VIANORTE-LAGUNA (Grupo de Duelo para parejas post Covid-19) 

08-VOL1-00137.2/2020 ASOCIACIÓN INTERCULTURAL CASA GITANA (Seguridad alimentaria para familias vulnerables de Madrid)

08-VOL1-00140.6/2020 AFIBROM (Atención psicológica online) 

 

(03/36.402/20)


		2021-01-12T08:07:00+0100




